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Abstract
This thesis examines the possible use of
the domain-specific knowledge of NNs to
speed up the double-oracle framework,
which solves the Nash equlibria of the ad-
versarial classification game. We examine
various adversarial attack methods and
methods for verification of NNs and ana-
lyze their possible compatibility with the
DO framework. We create a compatibility
framework for entire families of methods
and examine three of them in the exper-
iments. It shows that PGD attack with
compatibility framework can rapidly ac-
celerate the DO algorithm, although new
bottleneck shows up.

Keywords: Double Oracle, adversarial
machine learning, infinite games

Supervisor: Mgr. Branislav Bošanský,
Ph.D.

Abstract
Diplomová práce se zabývá možným
použitím doménově-specifických znalostí
z oblasti neuronových sítí v double-oracle
frameworku, který se zabývá najitím
Nashova equilibria adversariálního klasi-
fikačního problému. Procházíme různé
druhy metod adversariálních útoků a
metod na verifikaci neuronových sítí, a
analyzujeme jejich možnou kompatibilitu
s frameworkem double-oracle. vytvořili
jsme framework zajišťující kompatibilitu
s celými "rodinami" metod a tři z nich
experimentálně analyzujeme. Ukazalo se
že PGD útok společně s frameworkem za-
jišťujícím kompatibilitu dokáže rapidně
zrychlit DO algoritmus, i přesto že se našel
další zdroj zpomalení algoritmu.

Keywords: algoritmus inkrementálního
generování strategií, adversariální
klasifikace, nekonečné hry

Title translation: Využití algoritmů
verifikace a generování adversariálních
vstupů v herně-teoretických algoritmech
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Chapter 1
Introduction

In today world, artificial intelligence (AI) becomes less and less the enigmatic
field inducing the ideas of huge computers that one day mysteriously become
self-aware and tries to do some malicious intention against humans, as is
common for example in science-fiction movies.

Instead, subfield of AI, the machine learning, has incredibly advanced over
the last 10 years, and its many state of the art successes such as optical
character recognition [9], face recognition [10], speech recognition [11], to
playing various games, e.g. Starcraft 2 [12] or Atari games [13] and huge
practical application potential exposes it’s true paradigms, algorithms and
possibilities to a wider public. Yet another example of possible machine
learning deployment can be seen in recent trend in automotive and other
industries called Industry 4.0 [14].

In the machine learning, the deep neural networks surpasses other machine
learning technologies and are behind successes mentioned earlier. [15]. Yet
recently, it was shown that exactly these neural networks are highly susceptible
to small perturbations performed to the input (these minimally perturbed
inputs are called adversarial examples, because they are generated by the
adversary), which cause NNs to misclassify with high probability [16, 17, 5].

To demonstrate simplicity and effectiveness of adversarial attacks, we will
create an adversarial example for the winner of ILSVRC 2015 classification
task, the 50-layer deep convolutional neural network ResNet50 [18]. We take
an image of a pig from ImageNet images [1] (if we would classify it by our
(pre-trained) model we would get approximately 0.996 probability of a pig)

Figure 1.1: An image of "pig" from ImageNet database [1].
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1. Introduction .........................................
We create adversarial example from it (we will describe process of creation

of adversarial examples in much greater detail later in chapter) by using
e.g. PyTorch framework [19]. It can be done by computing gradient with
respect to this original image, so it tells us how small change to image will
affect the loss function. So we will maximize the loss with respect to our
new adversarial image and original image will be changed to other image
with highly decreased logit value of the original class. If we in the same time
minimize loss of a target class, we will get targeted adversarial example. With
PyToch, in a few lines of code we change the visuals of a pig (unnoticeably
to human viewers) and trick model into deciding that this new image is an
airliner, with a convicting approximately 0.968 probability:

Figure 1.2: An image of "pig airliner" adversarial example.

And all it took was adding this "random" noise to the original image:

Figure 1.3: A random noise computed by gradient descent to create "pig airliner"
adversarial example.

As this example can be seen rather funny than dangerous, it is not hard
to conceive much more dangerous situations, such as autonomous car not
stopping on the Stop sign because of a little mud on this sign, or much
more sensitive areas where machine learning can be used, more exposed to
adversarial behavior such as security - e.g. malware detection.

This lead us to the adversarial settings - the game theory studies various
adversarial games [20] and one such game can be detecting an input to be
malign or benign, in dependency on some negative data. We can use game-
theory to model such situations, and even use its tools to find the optimal or
near optimal solutions [21].

So why we could not use the game-theory to solve the problem of finding
the optimal or nearby optimal strategy how to resist the adversarial attacks -

2

......................................... 1.1. Related work

game theoretic approaches are employed by many works that aims to make
adversarially robust classifiers [22].

In this thesis, we examine these approaches and methods for generating
adversarial examples and verification of neural networks to analyse their
possible use and compatibility in game-theoretical model. We use an existing
Double Oracle framework [4], which models an adversarial classification
problem as an almost zero-sum game, in which the strategy of the defender is
to setting up hyper-parameters of a classifier and the strategy of an attacker
is to choose such an input that causes misclassification. The framework is
capable to incrementally build a discrete version of this infinite game and
converge to it’s Nash equilibrium on various predefined domains, thus find a
robust classifier for the defender [4]. The framework experiments with three
classifier types - decision trees, support vector machines and neural networks,
and although it converges with all these classifiers in it’s experiments, the
computation time grows very quickly with number of dimensions.

1.1 Related work

As mentioned earlier, there is now a very large volume of work on the
verification of neural networks and generating adversarial examples. Many
of these works proposes various forms of adversarial training, a method of
training in which the defender augments each minibatch of training data with
adversarial examples to improve robustness of a model [23]. We discuss these
works in detail in chapter ID, but to date, it remains unknown what exactly
makes neural network models so vulnerable to adversarial attacks or if exists
any universal defense to protect from them [5].

An intriguing existence of the adversarial examples was first discovered by
Szegedy et al. [16]. In [17], authors suggests that adversarial examples can
be explained as a property of high-dimensional dot products, and that they
are caused by the fact that a models are being too linear.

Therefore, in this work we study the various adversarial attacks and veri-
fication methods for the deep neural network domain and we hope to find
a methods compatible with the reward functions and strategic constraints
of the adversarial game setting, which we would leverage to improve the
scalability of the DO framework.

1.2 Outline

We first define necessary game theoretic concepts, on which is Double Oracle
framework build on, in Chapter 2.

Later in Chapter 3 we use these concepts and define adversarial classification
problem as a game as is implemented in Double Oracle framework we use,
and introduce this framework in detail.

Next in Chapter 4 we study the adversarial attacks and verification methods
to possibly use the to accelerate the DO framework.

3

1. Introduction .........................................
In Chapter 5, we propose a compatibility framework that is possible to

provide compatible ground for many various methods.
We study and experiment with three of them and provide the experimental

analysis in 6.
Finally, we conclude the efforts we made and discuss the results, as well as

possible future work.

4

Chapter 2
Game Theory Concepts

In this chapter, we provide basic overview of necessary game theory defini-
tions and concepts which are in the next chapter used to define adversarial
classification problem as a game, and to find it’s solution.

We define basic concepts on the simplest form of games first, which we
later generalize to the game-theoretical models which are able to capture
critical features of our adversarial classification problem, and which we are
able to solve.

2.1 Introduction

Game Theory is a computational framework used in various fields such as
economics, political science, psychology, biology and computer science. It
is using mathematical formalization of a strategic interaction between self-
interested agents - and works with mathematical models called games. The
agents interacting in the games are called players, and in game theory they
are expected to behave rationally [21, 24].

Example 2.1. Popular Rock, Paper, Scissors is an example of a two-player
game.

The objective of the game theory is to completely analyze games, which
means to predict the result or at least find conditions which the result must
uphold [24].

Games can be divided into non-cooperative games and cooperative games.
Non-cooperative games models interactions between individual players with
their interests, and in cooperative games there are modelled interactions
between coalition of players [21].

The individual player’s interests are modelled using utility theory. An
utility function maps states of the game to real numbers and thus shows
player’s preferences. The interests of individual players doesn’t need to be
necessarily in conflict with other players, but often is [21].

We focus only on the two-player games in this thesis, as our adversarial
classification problem setting has only two players - the attacker and the
defender.

5

2. Game Theory Concepts ....................................
2.2 Normal-Form Games

2.2.1 Definition

The most fundamental formalization of strategic interaction between players
is the normal form game. In this form, every player’s utility is stated for all
players’ combined actions. The game is single-step, which means that after
all players performs simultaneously single action, the game ends.

Definition 2.2 (Normal-form game [21]). A (finite, n-person) normal-form
game (NFG) is a tuple (N,A, u), where:.N is a finite set of n players, indexed by i;. A = A1 × · · · ×An, where Ai action is a finite set of actions available to


[…]

optimization methods into the DO framework. The framework uses the
Python 3.6. The used libraries with versions are listed in Table B.1

Library version
Python1: 3.6.2
NumPy2: 1.16.1
SciPy3: 1.1.0

CVXOPT4: 1.2.0
scikit-learn5: 0.23.1

PyTorch6: 1.7.1
matplotlib7: 3.0.3

glpk8: 4.6.5

Table B.1: The version of software used in the framework

The abstract class optimizationInterface of the DO framework is expanded
by the optimizationPgdDetection (direct PGD attack), optimizationPgdEsti-
mation.py (PGD estimation network attack) and optimizationMILP (Worst-
case MILP attack). These optimization methods are directly incorporated
into the DO framework and can be run from the main.py.

In the optimization folder, the NN models folder contains the implementa-
tion of the compatibility framework. In the models folder, the individual NN
models are saved for further use. The adversarialAttacks contains test imple-
mentations of various adversarial algorithms and served as testing ground.
The NN model is an abstract class for the individual classes, which manages
individual components of UEN - detectionNN, multiplyNN, thresholdNN,
utilityEstimationNN - each manages the exact component from the algorithm.

1https://www.python.org/
2https://www.numpy.org/
3https://www.scipy.org/
5https://cvxopt.org/
6https://scikit-learn.org/
7https://pytorch.org/
8https://matplotlib.org/
8https://www.gnu.org/software/glpk/
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B. Framework Source Code....................................
the trainNeuralNetworks contains training scripts to train individual NNs.
The traningData contains a few saved datasets for the experimental training.

Usage of the script:

python main.py function points fp_threshold algorithm *params
[optimizer] [step] [weights]

function: 0 -> Linear utility
1 -> Utility with one maximum
2 -> Utility with two maxima

points: a path to the *.npy file with the benign points

fp_threshold: float - a number between 0 and 1 to limit
a false-positive rate

None - algorithm expects classifier
with hard false-positive constraint

algorithm: discretization -> discretization algorithm
SVM -> Double Oracle with SVM classifier
NN -> Double Oracle with neural network
DT -> Double Oracle with decision tree

optimizer: 0 -> discretization optimizer
1 -> Basin-Hopping optimizer with discretization
2 -> Basin-Hopping optimizer

step: 0 -> simultaneous computation of the attacker’s BR
1 -> alternating computation of the attacker’s BR
2 -> simultaneous computation of the attacker’s BR

on weighted a few strategies in history

weights: 0 -> benign points has weight 1
1 -> benign points has weight 1/n

*params: depends on the algorithm settings

discretization:
density: int - density of sampling

None - exact computation

SVM:
degree: int - degree of polynomial kernel

NN:
hidden_size: int - number of neurons in hidden layer
epochs: int - number of epochs before check of

classifier utility
iterations: int - number of repetitions of training

and utility checks
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last for init: bool - initialize the NN with weights
from previous training

gradient: float - required descent of loss,
None - the addition of the first better

verbose: bool - sets which logging level is used - true for the debug level, false for the info level

basinHoppin: bool - use basinhoppin algorithm for comparison

additionalOpt int 0 -> PGD direct attack
1 -> PGD estimation network attack
2 -> MILP worst-case attack

DT:
max depth: int - a maximal depth of the tree

None - unlimited
gradient: float - required descent of weighted

misclassification change,
None - unlimited
First - the addition of the first better
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Appendix C
CD Content

The enclosed CD contains following files and directories:. skoumond.pdf - The text of this thesis. text_source - The source code of the text. appendices - The appendices of the work. chapters - The chapters source code. img - The figures. specification - The specification of the thesis. data - The datasets used for the experiments. The generated datasets. generate_dataset.py - The script for generation of datasets. framework - The source code of the framework

The text source code is written in LATEXusing the template CTUstyle
created by Petr Olšák1.

For generation of new datasets, you can use the script generate_dataset.py.

Usage of the script:

python generate_dataset.py generator dimensions name

generator: 0 -> First dataset
1 -> Second dataset
2 -> Third dataset

dimensions: the number of dimensions of the points

name: name of the generated file

1http://petr.olsak.net/ctustyle.html

67

http://petr.olsak.net/ctustyle.html

Introduction
Related work
Outline

Game Theory Concepts
Introduction
Normal-Form Games
Definition
Strategies in Normal-Form Games
Definition of Nash Equilibrium
Computing Nash Equilibria in Zero-Sum NFG
Computing Nash Equilibria in General-Sum NFG

Infinite Games
Definition
Computing Nash Equilibria in Infinite Games

Double-Oracle Algorithm for NFG

Double-Oracle Framework
Adversarial Classification Problem as a Game
Computing Nash Equilibrium by the Double-Oracle algorithm
Defender's Oracle
Attacker's Oracle
Additional comments and observations

Adversarial Attacks and Verification Methods
Introduction
Deep Feedforward Neural Networks
Properties of Adversarial Attacks
Adversarial Attacks as Optimization Problem

Finding Lower Bounds - Adversarial Attacks
Fast Gradient Sign Method
Basic Iterative Method
Projected Gradient Descent

Exact Solution - Complete Verification
Reluplex
Marabou
MIPVerify
Worst-case Adversarial Attack

Finding Upper Bounds - Incomplete Verification
Convex Relaxations
Abstract Interpretations
Bound Propagation

Compatibility Framework
Methods
Direct Attack
Outline
Attack Setup

Utility Estimation Net
Modelling Attacker's Best Response by DNN
Basic Structure of Utility Estimation Net
Support Size Minimization
Compatibility with PGD Attack
Compatibility with MIPVerify and Worst Case MILP

Experimental Analysis
Experimental Data
DO Framework Settings
Direct Attack
Advantages and disadvantages and discussion
Training of NNs

Estimation net Attack using PGD
Advantages and disadvantages and discussion

Estimation net Attack using MILP
Advantages and disadvantages and discussion

Issues
Other methods
Implementation Details

Conclusion
Future Work
