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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V práci vložené zadání neobsahuje pokyny pro vypracování. Z toho důvodu mohu jen odhadovat, co bylo skutečným
zadáním. Nejsem si jistý, jestli je vůbec možné práci s chybějícími pokyny uznat, ale nechám to na komisi a vedoucím
práce.

Předpokládané zadání se mi jevilo jako průměrně náročné. Na druhou stranu je ale možné, že v důsledku byla práce
mnohem náročnější, než jak se zdá, a to z nějakých praktických problémů vzniklých při implementaci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Stejně jako u předchozího bodu, toto nemohu ohodnotit, protože v práci chybí pokyny pro vypracování. Nechávám tedy na
komisi a vedoucím práce (který práci akceptoval, takže předpokládám, že zadání splněno bylo), aby toto zhodnotili – já to
teď nemohu zhodnotit bez znalosti pokynů řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení se zdá vhodný. Student zkombinoval double-oracle algoritmus s několika metodami pro generování
adversariálních příkladů (z nichž jako nejlepší se ukázala metoda založená na optimalizačním algoritmu známém jako
projected gradient descent).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce využívá netriviálních poznatků z teorie her. Dále využívá poznatků z neuronových sítí a především metod pro hledání
adversariálních příkladů apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je velmi špatná. Začátek práce mi sice přišel čtivý a byl bych ochotný i přimhouřit oči nad mnohými
gramatickými chybami, jenže jak jsem postupoval se čtením, jazyková stránka byla horší a horší a text často i díky tomu
(ale nejen kvůli tomu) méně srozumitelný. Přitom jsou dnes k dispozici nástroje (zdarma), které by většinu gramatických
chyb pomohly odstranit. Kromě velmi špatné angličtiny je dalším problémem struktura práce, která není nejvhodnější pro
práci tohoto typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah i volba citací je podle mne v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce je zajímavé, stejně tak se mi líbí i základní myšlenka zkombinování double-oracle algoritmu
s existujícími metodami pro generování adversariálních příkladů. Oceňuji, že student nezůstal u jedné metody, ale
popsal a vyzkoušel jich v práci hned několik. Taky oceňuji, že se v práci snažil rozebírat a zdůvodňovat jednotlivá
rozhodnutí ohledně zvoleného postupu řešení, vážit jejich pozitiva a negative. Některá rozhodnutí mi nebyla
úplně jasná - například proč bylo nutné modelovat útočníkovu nejlepší odpověď pomocí neuronové sítě
(koneckonců utilita se, alespoň pokud jsem to pochopil, neučí z dat, ale je známa), a ne nějak přímočařeji. Věřím,
že v tomto případě šlo jen o to, že jsem něco z práce nepochopil. Tím se dostávám k samotnému textu práce,
který ji poměrně dost sráží. Nejde jen o gramatické chyby, které jsem popisoval výše, ale celkově je úroveň textu
nevalná. Z toho důvodu práci hodnotím stupněm C (na druhou stranu, vzhledem k tomu, že jsem ne vše pochopil,
což dávám za vinu jednak textu samotnému, ale částečně také tomu, že nejsem úplným expertem v oboru, je
možné, že mi unikly některé jiné nedostatky práce).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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